561, Ley General de Bancos, Instituciones Financieras no Bancarias y
Grupos Financieros, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No. 232, del 30 de noviembre de 2005 (Ley
General de Bancos), establece que el capital social mínimo de una sociedad financiera no podrá ser
menor de treinta y tres millones de Córdobas (C$33,000,000.00).

II

Que el mismo artículo 174 ordena al Consejo Directivo de la Superintendencia de Bancos a actualizar el
monto del capital social mínimo requerido para las sociedades financieras por lo menos cada dos años
en caso de variaciones cambiarias de la moneda nacional.